

25 معترض سامانه موشکی ناتو در ترکیه بازداشت شده‌اند

معترضان خشمگین با اجتماع مقابل سفارت آمریکا در آنکارا «سیاست‌های مداخله‌جویانه» ترکیه در امور سوریه را محکوم کردند

خبرگزاری آران/
خبرگزاری آران/ سرویس ترکیه

نیروی پلیس ترکیه چندین فعال مخالف استقرار موشک های پاتریوت ناتو در این کشور را دستگیر کرده است.

۲۵معترض روز دوشنبه (۳۱ژانویه، دوم بهمن) هنگام تلاش برای عبور از موانع مقابل پایگاه نیروی هوایی اینجریلیک در شهر آدانا دستگیر شدند.

این درحالی است که آمریکا مونتاژ سامانه موشکی پاتریوت را در پایگاه هوایی اینجریلیک در جنوب شرق ترکیه آغاز کرده است. این سامانه ها سپس در غازی عینتاب مستقر خواهند شد.

شهر آنکارا، پایتخت ترکیه، نیز صحنه اعتراض علیه استقرار سامانه موشکی ناتو در امتداد مرز این کشور با سوریه بود.

معترضان خشمگین با اجتماع مقابل سفارت آمریکا در آنکارا «سیاست های مداخله جویانه» ترکیه در امور سوریه را محکوم کردند.

این درحالی است که دو فروند کشتی که هریک حامل دو سامانه موشکی پاتریوت از کشورهای آلمان و هلند بودند، روز دوشنبه (۳۱ژانویه، دوم بهمن) در بندر اسکندرون در جنوب غرب ترکیه، پهلو گرفتند.

افزون بر استقرار ۳۵۰نیروی نظامی از هر یک از کشورهای کمک کننده، شش سامانه موشکی ساخت آمریکا با قابلیت شلیک به هواپیما و موشک های کوتاه برد، در شهر آدانا در جنوب و شهرهای قهرمان مرعش و غازی عینتاب در جنوب شرق ترکیه مستقر می شوند.

آنکارا، ۲۱نوامبر ۲۰۱۲ (اول آذر)، به طور رسمی از ناتو خواست موشک های پاتریوت ساخت آمریکا را در مرزهای ترکیه با سوریه مستقر کند.

ناتو، ۴دسامبر ۲۰۱۲میلادی، با درخواست آنکارا برای استقرار موشک های پاتریوت در خاک ترکیه موافقت کرد.

ژنرال آندرس فوگ راسموسن، دبیر کل ناتو نیز در پاسخ به این درخواست گفت، پیمان آتلانتیک شمالی خواسته ترکیه را «بی درنگ» بررسی خواهد کرد.

ترکیه استقرار موشک های پاتریوت را برای رویارویی با آن چه تهدیدهای احتمالی نظامی از سوی سوریه می خواند، لازم دانسته است.

پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) ، ۱۴ژانویه، اعلام کرد، موشک های پاتریوت بعد از استقرار در امتداد مرز ترکیه با سوریه، باید تا اوایل فوریه عملیاتی شوند.

پارلمان بوندستاگ آلمان (پارلمان مرکزی آلمان فدرال)، ۱۴دسامبر ۲۰۱۲میلادی با طرح استقرار موشک های پاتریوت در ترکیه به مدت یک سال، موافقت کرد.

هریک از سامانه های موشکی پاتریوت به طور متوسط ۱۲پرتاب گر موشکی دارند.

دمشق از طرح ناتو برای استقرار موشک های پاتریوت در مرز مشترک ترکیه با سوریه، به شدت انتقاد کرده و آن را اقدام تحریک آمیز دولت رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه دانسته است. /خ

پایان پیام.